按新金融工具准则列示的

余额
127,822,704.90

其他非流动金融资产 ——

加：自可供出售金融资产

（原准则）转入
7,420,000.00

重新计量：公允价值调整

7,191,895.51

按新金融工具准则列示的

14,611,895.51

2019 年年度报告

84 / 162

余额

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益：

可供出售金融资产（原准

则）
135,242,704.90

减：转出至交易性金融资

产
127,822,704.90

减：转出至其他非流动金

融资产
7,420,000.00

按新金融工具准则列示的

余额
——

C、首次执行日，金融资产减值准备调节表

a、对合并报表的影响

单位:元  币种:人民币

计量类别
2018年 12月 31日

（变更前）
重分类 重新计量

2019年 1月1日

（变更后）

摊余成本：

应收账款减值准备 6,701,685.48   6,701,685.48

其他应收款减值准备 21,320,404.24   21,320,404.24

一年内到期的其他非流

动资产减值准备
1,678,052.40   1,678,052.40

长期应收款减值准备 2,308,104.66   2,308,104.66

b、对公司财务报表的影响

单位:元  币种:人民币

计量类别
2018年 12月 31日

（变更前）
重分类 重新计量

2019年 1月1日

（变更后）

摊余成本：

应收账款减值准备 763,749.59   763,749.59

其他应收款减值准备 2,888,993.98   2,888,993.98

D、对 2019 年 1月 1日留存收益和其他综合收益的影响

单位:元  币种:人民币

项目 合并未分配利润 合并盈余公积 合并其他综合收益

2018 年 12 月 31 日 -610,150,417.64 77,749,737.49 83,664,955.64

1、将可供出售金融资产重分类为

其他权益工具投资并重新计量
83,994,337.69  -78,591,128.53

2019 年 1月 1日 -526,156,079.95 77,749,737.49 5,073,827.11

E、对 2019 年 1月 1日负债科目的影响

单位:元  币种:人民币

项目
2018 年 12 月 31 日

（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1月 1日

（变更后）

短期借款 49,862,819.47 146,242.31  50,009,061.78

一年内到期的非流动负债 114,318,660.00 548,357.03  114,867,017.03

其他应付款 34,877,425.72 -694,599.34  34,182,826.38

递延所得税负债 28,017,816.15  1,802,147.32 29,819,963.47

2019 年年度报告

85 / 162

(2) 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3) 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 93,277,191.04 93,277,191.04

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产  218,683,954.10 218,683,954.10

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
90,861,249.20  -90,861,249.20

衍生金融资产

应收票据

应收账款 772,629.81 772,629.81

应收款项融资

预付款项 917,020.48 917,020.48

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 52,950,990.72 52,950,990.72

其中：应收利息 209,282.23 209,282.23

应收股利 3,077,500.00 3,077,500.00

买入返售金融资产

存货

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 54,257,027.60 54,257,027.60

其他流动资产 90,000,000.00 90,000,000.00

流动资产合计 383,036,108.85 510,858,813.75 127,822,704.90

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 136,269,568.10  -136,269,568.10

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款 74,628,717.36 74,628,717.36

长期股权投资 141,116,951.14 141,116,951.14

其他权益工具投资

其他非流动金融资产  15,652,219.68 15,652,219.68

投资性房地产 23,012,495.90 23,012,495.90

固定资产 1,440,688.04 1,440,688.04

在建工程

生产性生物资产

2019 年年度报告

86 / 162

油气资产

使用权资产

无形资产 20,965,317.13 20,965,317.13

开发支出

商誉

长期待摊费用 5,079,145.33 5,079,145.33

递延所得税资产 13.25 13.25

其他非流动资产 149,552,268.96 149,552,268.96

非流动资产合计 552,065,165.21 431,447,816.79 -120,617,348.42

资产总计 935,101,274.06 942,306,630.54 7,205,356.48

流动负债：

短期借款 49,862,819.47 50,009,061.78 146,242.31

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 1,218,439.96 1,218,439.96

预收款项 7,174,277.46 7,174,277.46

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 1,176,726.68 1,176,726.68

应交税费 1,553,906.57 1,553,906.57

其他应付款 34,877,425.72 34,182,826.38 -694,599.34

其中：应付利息 694,599.34  -694,599.34

应付股利 49,887.50 49,887.50

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 114,318,660.00 114,867,017.03 548,357.03

其他流动负债

流动负债合计 210,182,255.86 210,182,255.86

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 36,745,280.00 36,745,280.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 28,017,816.15 29,819,963.47 1,802,147.32

其他非流动负债

2019 年年度报告

87 / 162

非流动负债合计 64,763,096.15 66,565,243.47 1,802,147.32

负债合计 274,945,352.01 276,747,499.33 1,802,147.32

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 711,132,100.00 711,132,100.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 392,777,704.41 392,777,704.41

减：库存股

其他综合收益 83,664,955.64 5,073,827.11 -78,591,128.53

专项储备

盈余公积 77,749,737.49 77,749,737.49

一般风险准备

未分配利润 -610,150,417.64 -526,156,079.95 83,994,337.69

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
655,174,079.90 660,577,289.06 5,403,209.16

少数股东权益 4,981,842.15 4,981,842.15

所有者权益（或股东权益）

合计
660,155,922.05 665,559,131.21 5,403,209.16

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
935,101,274.06 942,306,630.54 7,205,356.48

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 11,558,722.37 11,558,722.37

交易性金融资产  127,822,704.90 127,822,704.90

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款

应收款项融资

预付款项 51,577.98 51,577.98

其他应收款 351,842,906.16 351,842,906.16

其中：应收利息

应收股利 3,077,500.00 3,077,500.00

存货

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计 363,453,206.51 491,275,911.41 127,822,704.90

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 135,242,704.90  -135,242,704.90

2019 年年度报告

88 / 162

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 324,316,839.51 324,316,839.51

其他权益工具投资

其他非流动金融资产  14,611,895.51 14,611,895.51

投资性房地产 23,012,495.90 23,012,495.90

固定资产 813,288.42 813,288.42

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 20,965,317.13 20,965,317.13

开发支出

商誉

长期待摊费用 418,606.44 418,606.44

递延所得税资产

其他非流动资产 149,552,268.96 149,552,268.96

非流动资产合计 654,321,521.26 533,690,711.87 -120,630,809.39

资产总计 1,017,774,727.77 1,024,966,623.28 7,191,895.51

流动负债：

短期借款 10,000,000.00 10,018,608.34 18,608.34

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 781,095.01 781,095.01

预收款项 5,905,778.67 5,905,778.67

应付职工薪酬 412,079.10 412,079.10

应交税费 712,537.02 712,537.02

其他应付款 174,204,412.52 173,972,627.72 -231,784.80

其中：应付利息 231,784.80  -231,784.80

应付股利 49,887.50 49,887.50

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 88,238,500.00 88,451,676.46 213,176.46

其他流动负债

流动负债合计 280,254,402.32 280,254,402.32

非流动负债：

长期借款 34,000,000.00 34,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 26,197,042.75 27,995,016.63 1,797,973.88

2019 年年度报告

89 / 162

其他非流动负债

非流动负债合计 60,197,042.75 61,995,016.63 1,797,973.88

负债合计 340,451,445.07 342,249,418.95 1,797,973.88

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 711,132,100.00 711,132,100.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 384,753,992.60 384,753,992.60

减：库存股

其他综合收益 78,591,128.53  -78,591,128.53

专项储备

盈余公积 77,749,737.49 77,749,737.49

未分配利润 -574,903,675.92 -490,918,625.76 83,985,050.16

所有者权益（或股东权益）

合计
677,323,282.70 682,717,204.33 5,393,921.63

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
1,017,774,727.77 1,024,966,623.28 7,191,895.51

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4) 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用 √不适用

45、 其他

□适用  √不适用

2019 年年度报告

90 / 162

(六)税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

本集团中的部分子公司为增值税小规模纳税人，应

税收入按照 3%的征收率计算应纳税额。根据《财政

部、国家税务总局、海关总署关于深化增值税改革

有关政策的公告》（财政部、国家税务总局、海关

总署公告[2019]39 号）规定，本集团按照该规定，

本来执行 10%的增值税税率，自 2019 年 4月 1日起

税率调整 9%，同时本集团还有执行 6%的增值税税

率。

9%、6%

消费税

营业税

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%、1%

企业所得税 按应纳税所得额计缴（详见下表） 25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 1%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司及国内子公司
企业所得税税率 25